Respondit hostien extra de spon. omisso. qd
 iboc peccauit scilicet qd in sua promotione
 iuramentuz hoc tacuit. qd licz iurametu ab ini-
 co lictu fuerit tñ exq fuit in sacris illicituz
 esse cepit. tñ ex eo qd pmo impleuit iurame-
 tu n accuso eu ar. ex de sp. omisso. Quid
 si praelat abiuret ius instituē vñ aliud sile-
 fit bern. ex de insi. cū venissent. n. tal il-
 lo iureno debz vñ. nec tñ ppter hoc pudi-
 ca dignitat qd tuc ecclesia p vñ illo iure et sic
 p huare iurametu sine piudicō eccie et sine
 interitu salutis eterne. Quid d iudice qd scit
 accusatu ad penā capitū l pcumqz alia corā
 se imunē penit⁹ a clpa qd sibi iponit⁹ et tñ vi-
 det testes patos ad iuradū falsū. nūquid reci-
 piet aut si recepit ia. nūquid p illos ddena-
 bit sciēter iuocetez. Ex iudicare p̄tinet ad iu-
 dicē s̄m qd fūgit publica p̄tate. et iō iforma-
 ni debz i iudicō. n s̄m qd ipē nouit tāq psona
 priuata. s̄ s̄m iō qd inotescit sibi tangp psona
 publice. hoc aut inotescit sibi et m cōi et p̄-
 culari. In cōi qd p̄ leges publicas vñ diui-
 nas vñ huānas. dtra qd n̄l las pbacōes ad-
 mittere debz i aliquo i p̄tclari p̄ istruūta et
 testes et alia h̄moi legit̄a docum̄ta qd magis
 seq debz i iudicādo quā illud qd ipē nouit ut
 psona priuata et hoc tñ iuuari p̄t ut diligen-
 cia discuciat pbacōes mductas ut possit ea-
 rū inuestigari defectū. qd si n̄ possit eas d iu-
 re repellere debz ut d̄ctm̄ ē eas i iudicādo se
 qui. Vñ augusti sup psal. iudex bonus nihil
 ex arbitrio suo facit. s̄ s̄m leges et iura p̄nun-
 ciat. vñ s̄m rich. tene⁹ esse valde solitus fo-
 uere p̄t illā quā i oscia sua scit esse veraz. ne
 peat ppter defectū celiū vñ aduocatorū l de-
 bilitate patrocinū et si fuerit ad hoc deuentum
 ut cōtra eū faciat pbacōes ita efficaces i fo-
 ro exteriori qd n̄ p̄t repelli. laborare debz a-
 te snia⁹ diffinitiuā p om̄s vias siqz iuenit li-
 citas p̄ innocētū dūct⁹ libere⁹. Si vo n̄lā vi-
 az tale p̄t iuenire cāz alij. si p̄t sine scādalo de-
 bet dūtttere s̄m hu. et ala. et rich. hoc eciā
 dūlit ray. Et si n̄ p̄t credit rich. qd debz sc̄d̄
 allegata sniare qd i foro exteriori iudicāt⁹ va-
 lere. et hoc d̄clarari p̄t p̄ m̄la iura. ex d off.
 ordi. si sacerdos et. c. nos i qnēq. et duobus
 c. seqn. et. i. q. i. de⁹ oipotēs p̄t eciā hoc pro-
 bari p̄ roz. iudex em̄ magis tene⁹ esse solici⁹
 p̄ salute bōi dūis qd p̄ salute psona singula-
 ris. maxie cū ipē iāntuz iudex sit psona publi-
 ca. et p̄ defēsioe bōi dūmū statua⁹. Est eciā
 bonū dūmū sic nobili⁹ bono singlaris psona
 s̄m qd trabi p̄t ex snia phī. i. ethī. c. i. sed si iu-
 dex sniarer p̄ aliquo dūctō i iudicio qd tñ ut
 psona priuata scit innocētē esse. licz hoc esset
 ad bonū illi⁹. esset tñ ad malū cōitatis. quia
 popul⁹ scādalizare⁹. et via inocētē opprime-
 di et noxios dimitredī apire⁹. qn em̄ iniq⁹ iu-
 dex p̄ odiū vñ munera vell innocētē puni-
 re. diceret qd i oscia sua sciret eū reū esse. et qn
 alij ppter amorē priuatū vell et noxiū dimit-
 tere. diceret qd i oscia sua sciret eū inocētē es-
 se. et sic via malefaciēdi iudicib⁹ iniq⁹ esset
 apta. Alij tñ dixerūt p̄ si iudex aliquē dūctū

in iudicō i oscia sua sciat esse inocētēz. cāz et
 veritatē quā sup hoc nouit debz ad supiorem
 remittere. et si supior n̄li sit subiect⁹ et sciac
 illū inocētēz esse. debet eū absoluere. nel sal-
 te siue snia⁹ ferat. siue isti p̄cipiat. alleuiab⁹
 ei⁹ oscia. s̄m ray. Rod. vo cōdit qd iudex eū qd
 nouit inocētēz n̄llo mō debz ad morte vñ mu-
 tilacōz ddenare vñ ddenand. exponere etiā si
 supior ei p̄cipiat et si hoc faciat mortal⁹ pec-
 cat. et p̄cīns debz oia mala sustinere p̄ hoc
 facere. Sc̄d̄ ec̄ aliquos p̄testari debet se h̄re
 oscia⁹ ddenandi ipm. qd scit eū innocētēz et
 hoc indicis certis ostēdat ut coitas nō scans-
 dalizet⁹. et sic eū absoluat a iudicō suo relm-
 quēs eis p̄tatez ut cām deferat ad supiores si
 volū siue agat⁹ de psona siue de reb⁹. Sz p̄-
 dicta sētencia videt⁹ esse dtra allegata prima
 quia si obligare⁹ iudex mferoz ut comes. ad
 trāsferēdū suā iudicariā p̄tatez i supiorē ut
 m regē. m caū illo posset sibi p̄judicari i casi-
 b⁹ illis qd si ter vñ q̄ter hoc faceret. rex dice-
 re posset se esse i possessione iudicādi et puni-
 di hōies illi⁹ dūmitatis. ei⁹ iudicō p̄termisso
 Pre. licz iudex qd n̄ habet supiorē nisi deū n̄
 sit subdit⁹ legib⁹ qd ipē cōdidit. s̄m ipas tñ
 eū iudicare decet ne populū scādalizet. Pre.
 punire cōmictū i iudicō nō tm̄ ē de lege posi-
 tia s̄z eciā d̄ lege dina cui iudex qlibz ē subie-
 ct⁹. Et iō sc̄da op̄ioe dimissa sine p̄judicō et
 assercōe temeraria vide⁹ stāduz s̄m rich. op̄i-
 oni prime qd multis iurib⁹ ē multa. Sz obi-
 cit⁹ qd sup illud Ro. xiiij. om̄e qd n̄ ē ex fide
 p̄ctm̄ ē dīc. glo. iō qd ē dtra fidē. i. dtra osci-
 encia ut credam⁹ iō malū eē. p̄ctm̄ ē. Ex qd si
 iudex p̄cedat i iudicō s̄m iura nō facit dtra
 oscia⁹ s̄z s̄m oscia⁹ n̄lēat osciēcia⁹ errone-
 az. Quid faciet in caū p̄dicto officiales et
 executores qd sc̄iūt testes falsū iurare. et tamē
 cogūt⁹ a iudice innocētē occidere vñ alio mō
 punire. Ex s̄m ray. et rod. nō debet obedire
 si p̄ certo hoc sc̄iat. Sec⁹ ē si dubitāt qd tunc
 excusant⁹ ppter obedie bonum. xij. q. nij. qd er-
 go. Sc̄dm̄ aut̄ rich. et alex. an. in tertio suo et
 tho. m̄stri iudicis ddenantis innocētēz si sen-
 tencia intolerabilez errorē vñ iusticiā dñe-
 at nō debet obedire. alias excusarētur carni-
 fices qd occidūt martires. si vero iijusticiā mai-
 festā nō dñeat nō peccat p̄ceptū exequēdo
 qd ipi supioris sentenciā discutere nō habent
 nec ipi innocētēz interficiūt. s̄z index cui mini-
 steriu p̄bēt. Quid ager. qd iurauit alicui. qd ce-
 labit homicidiū qd ipē p̄curat. Ex ifra li. ij.
 ti. lxix. ar. nj. q. nj. Quid d̄ dño qd facit po-
 pulū n̄l famulū suū l hoies suos iurare qd ei
 dicet si quos iuderint l scierint vñ audierint
 suripuisse aliqd de reb⁹ suis l dānificasse eū
 in aliquo. N̄der rod. distiguēs qd si ille cui ē
 iuratū ē truculēt⁹. et fer⁹ p̄babilit̄ credit⁹
 aut sup hoc merito suspect⁹ habet ille qd iu-
 rauit. siue p̄ alios p̄bare possit siue nō. illud
 quod de talibus videt non tenetur reuelare
 nec pro iurato seruare quia illicitū fuit quod
 iurauit. cum per consequens ille qui iura-
 uit. iurasset p̄ ei cooperaretur in peccando

vel se comitteret sup h^o discrimini. vñ nō debuit ab inicio h^{moi} iuramētuz p̄stare s̄z pociōia mala tolere rare. Si aut ille cui iuratuz est credat māsuet et iust. et n̄ nisi rōnabiliter pcessur. distigue qz si res h^{moi} d̄ qbus iura uit deputate sint custodie iurātis. sine peccato iurātū p̄tare p̄t et obſhuare debz. Vñ si ip se vident furē aſportatē res ei⁹ custodie conmēdatas. licet ipse sol⁹ videat p̄t clamare et furē maifestare et p̄t furē ire ne s̄ i h^o neglīgēs fuerit teneat dānum restituere. nec reputabi tal p̄ditoz crūmis sicut nec reputat qui suā miunā aut dānu p̄sequit corā iudice lic⁹ qd̄ m̄tēdit nō possit p̄bare. Si autē nō tenet ad custodiā illarū rerū tūc si p̄ alios probare possit qd̄ ipse d̄ talib⁹ scit dno reuelat. Si vero probare non potest non debet reuelare ar. ij. q. i. si peccauit. et. ij. q. viij. plerūqz. m̄si talib⁹ psoms q̄ p̄nt p̄dēsse et nō obesse ar. xxij. q. v. h^o videt. Sed et si qñ iurauit m̄tēdit se obligare ad reuelandū occulta q̄ p̄bare non possit. non fuit lictū iuramētum nec obligatorium sed tal iter iurādo peccauit. Quid de duob⁹ h̄nib⁹ omunē mēsurā quā deferre cōfuerūt vēditorib⁹ bladi et mde mercedem accipe. q̄ iurauerūt p̄ decetero nō portarent eam et ex h^o m̄tū damnificati sūt. qz venditores bladi ex hac occasione sibi de mensura alia p̄uidetur. nūquid contra tale iuramētuz vēvre possit h̄ndit rođ. p̄ hoc nō p̄nt aucto ritate p̄p̄a m̄si ad tantā mopiā venerat p̄ nul lacen̄ bērent vñ alias viuerēt etiā de elemosims. Ep̄s tñ sine tāta necessitate posset h^{moi} iuramentū m̄ meli⁹ d̄mutare cū n̄lli sit vāle et aliqb⁹ sit dānosū. Nūquid uno eoz peierātē p̄t alter contra iuramentū vēvre. h̄ndit rođ. p̄ si alter p̄ditoz iurauit v̄l iurare m̄tēdit sub d̄dicōe. s. p̄ uō portaret h^{moi} mensurā si alter nō portaret tūc altero iuramentū nō seruāte nec iste tenet seruare. si aut absolute iurauit m̄ omnē euentū seruare tenet quicqd̄ alter faciat. Si vñ nesciat quomō iurauerit k̄ quid m̄tēderit distigue. p̄ si emolumentū mēsure sit ip̄is duob⁹ cōe a quocūqz illoz pete ret. uno peierātē nichilomi⁹ alter seruare tenet iuramentū cū n̄llū ex h^o ei fiat p̄iudiciū. Si aut soli⁹ portatis mēsurā sit emolumentū est bēgnē m̄terptand p̄ fidē n̄ seruāti. fidez se seruatur n̄ p̄misit cū suo dāno et alteri⁹ lūcro. vñ n̄ tene seruare altero n̄ seruāte. hosti. etiā et jnno. et bern. ex. e. p̄uenit. ij. dicūt p̄ si duo aliquid sibi muice iuret uno illoz nō seruāte alter seruare nō tenet ex. e. sicut. nj. i fi. et h^o m̄si illō promissuz sit ad dei honorem xxij. q. v. p̄ deo. Esto p̄ m̄tūtū aliq iuret se facturaz aliqd̄ l̄ nō facturā nūquid duob⁹ v̄l trib⁹ d̄trauemētib⁹ p̄nt reliqui d̄trauemre sh̄z h̄m rođ. si simpliciter et absolute et i oēm euentuz sit iuratū q̄libz tene ſhuare qd̄ iurauit q̄cquid faciat alij. si aut sub d̄dicōe l̄ ob cām sit iuratū n̄l̄ tene m̄si exnte d̄dicōe l̄ cā p̄pter quā ē iuratū ar. xxij. q. vñ. nō solum ex d̄di. appo. verū. et ex d̄ iureiu. p̄ueit. et h^o m̄ tellige vbi tota obligacō ponebat m̄ euentū

d̄dicōis quia. si iurās non m̄tēdebat se obligare m̄si exnte l̄ vēmete d̄dicōe. alias si iuren debat se obligare nō tm̄ p̄pter illam d̄dicōe sed eciam p̄pter aliam causaz tenetur implere licet non exet d̄dicō illa. vt si quis iuret ad sanctū jacobum ire vt fratre suū videat et p̄ecata sua redimat. licet sciat fratrē suū deceſſisse. m̄chilomin⁹ tene p̄pter alia causam. Et idē m̄tellige quandocūqz q̄s iurat ex duab⁹ vel plurib⁹ d̄dicōibus v̄l cāis et m̄chilomin⁹ nūquid duob⁹ vel tribus illud non seruantibus poterūt alij d̄trauemre. h̄ndit rođ. p̄ m̄ foro p̄niali recurzēdū est ad m̄tēcione iurānciū et secūdūm̄ eā erit iudicādū. s. quo sit m̄telligenda condicō illa sc̄z si alij seruent v̄trum sc̄licet si omnes alij seruent v̄l aliqui. Quid si nesciat v̄trū illa cōdīcō m̄tēlecta fuerit de ommb⁹ v̄l tantū de aliquibus v̄l si dubiter v̄trū sit iuramētuz sub d̄dicōe l̄ sim p̄liciter h̄ndit rođ. p̄ si iuramentū spectet tātū ad comodū iurānciū et medietas multitudinis v̄l maior p̄s nō seruet iuramentū ceteri nō tenet qz iā nō exat d̄dicō sub q̄ ē iuratuz qz qd̄ facit medietas aut maior p̄s. Facere dīcit v̄muersitas. Si aut medietas v̄l maior p̄s adhuc seruet et hec v̄gat m̄ dānu seruāciū et lucrū n̄ seruāciū bēgnē m̄terptand ē. p̄ a liqb⁹ n̄ seruātib⁹ alij n̄ tenet seruare. sicut dictū ē supra m̄ caū d̄ mēsura cōi. qz n̄ ē verisi mile p̄ alijs iurāciū voluerit d̄dicōz suā facere deteriore et alioz meliorē. Si aut seruātes iuramētuz ex hoc nullū m̄comodū paciantē nō ē tutū eis d̄trauemre s̄z denūciet plato ut cogat v̄l iurātes sibi muice iuramētuz remittere l̄ n̄ seruātes seruare. Si aut qd̄ ē iurātū spectet ad dei cultū v̄l pietatē vel religiōnē. aut si tale qd̄ sit iuratum qd̄ sine iuramento teneret facere oīs tenet ecīā si alij non seruet. Si aut dubiter v̄trū iuratū sit simpliciter et absolute l̄ sub d̄dicōe. Aut si nesciā de quot alijs intelligat d̄dicōz illā. s. si alij seruaret. tenet debz certū et dimitti icertū. et i terp̄cand ē p̄ iurātes sūt obligati p̄ h̄moi iuramētuz m̄si maior p̄s iurāciū trāgressa fueit illud. tūc em̄ q̄ iā d̄dicō non existit.

Sequit̄ videre de. xj. l. d̄ dispēsatiōe et relaxacōe sive absoluōe iuramēti. cōa qd̄ sciēdū p̄ scōm bern. ex. e. q̄nto. papa p̄t que libet absoluere a iuramētū ex iusta cā puta p̄pter icollerabile scādalū. l̄ si progez i multos malū exēplū. clauē tñ discretōis p̄cedēte. hu iō s̄nie fuit tan. xv. q. vi. Autoritatē vbi plem us d̄ hoc. Dicit etiāz bern. ex. e. p̄tēcō. p̄ de claracō sive m̄terptacō iuramētū p̄tinet ad p̄p̄a sive dubite d̄ ip̄o q̄liter sit seruādū vt ex. e. q̄nto. sive dubite v̄trū sit licitū l̄ illicitum extra. de elect. venerabilem. Bod̄ autem dīcit p̄ non tantum papa sed etiam episcopus iuramēta licita sicut et vota potest m̄ melius

cōmutare. maxime cum iuratur quod nulli est
vtile et alicui est damnosū. vt si quis iuret q̄
nō loq̄tur mart̄o v̄l nō dmedat cuz eo vel nō
itrabit domū eius vel nō recipiet aliqd ab eo
v̄l nō s̄quiet ei nisi iurauerit hoc vt vitet occa
sionē peccādi quā solet icurere q̄s ex famili
aritate alic̄ p̄sonē. Nec ob. i^o ex. de elec. ne
nerabilē v̄bi d̄r q̄ et si iuramētu fuent illici
tū papa d̄suli debuit. eo q̄ ad papā panet de
cernere an iuramentū illud fuerit līcītū l̄ illi
cītū q̄ loq̄tur de regno alemanie qd̄ q̄ habet
eo ip̄o impator debz esse. qd̄ sine a p̄batō pa
pe nō debz fieri. et forte circa magnas p̄sonas
et ardua negocia ppter scandalū solus papa
pt̄ interponere pte suā in talib̄ iurameus. et
forte etiā in iuramēto vniuersitatis ppter scā
dalū nō pt̄ ep̄us dispēsare vel in aliud cōmu
tare. lic̄ hoc possit in iuramēto p̄sonae priua
te. Potest etiā dici q̄ q̄n iuramētu est dubium
vel līcītū sol⁹ papa pt̄ ip̄m relaxare sine aliq̄
d̄mutatōne. q̄ eius auctas excepta vi^o. ep̄us
vo et si nō possit a iuramēto simpliciter absol
uere pt̄ tñ in meli^o d̄mutare nec hoc ē d̄tra iu
ramētu venire v̄l ip̄z ifringere. ex. de iureiu
puenit. ij. hec rođ. Innocētius aut et host. ex
e. debitores dicūt q̄ ep̄us i iuramētis dispē
sat si sint dolo metu v̄l vi extorta. xv. q. vi. c.
ij. et. ij. ex. e. cū d̄tingat imo ec̄ ep̄us pt̄ q̄nqz
ex cā i iuramētis licite factis v̄l p̄stis dispē
sare. xv. q. vi. nos sc̄tōn et. c. iuratos. Tho
vero circa hoc distinguit sc̄z q̄ illō qd̄ p̄mitti
tur sub iuramēto aut est maiestū p̄ctū et tūc
nullo mō seruari debz. Aut ē boni maioris i
pedituū vt cū quis iurat se nō intratuz reli
gione. et tūc lic̄ seruare et nō s̄quare. et in his
duob̄ cāibus nō indiget dispēsatoe. Aut est
dubiuū v̄trū sit līcītū vel illicītū. p̄ficūū v̄l ne
cessariū. simpl̄r l̄ in caū. et in hoc quilibz ep̄s
pt̄ dispēsare. Aut ē maiestē līcītū et vtile. et
tunc vi^o h̄re locū dispēsatio v̄l d̄mutatō si ali
qd̄ melius faciendū occurrat ad dūem v̄tilitā
tē qd̄ marie p̄tinere vi^o ad p̄tātem pape q̄ cu
ram habz vniuersalis ecclie q̄ etiā ad papaz
p̄tinet i oibus generaliter q̄ spectat ad dispē
satōz rex ecclasticaz sup̄ q̄s habz plenitu
diem p̄tātis. sic etiā ad vnuqueqz p̄nēt iurita
re iuramētu a suis subditis factū circa ea que
subdunc^o ei^o p̄tāti. sic pt̄ p̄t̄ iricare iuramētu
puelle et vir uxoris vt d̄e nu. xxx. sic dice^o ifra
de voto. Done q̄ aliq̄s iuramēto tenea^o ali
qd̄ facere et petat dilatōz l̄ absoluōz et obti
neat ab eo cui tenet q̄rit^o v̄tz sic ex toto absolu
lus a iuramēto. et vi^o q̄ nō. q̄ deo reddend
est iuramentū. ex. e. debitores. H̄c s̄m raij. si
iuramentū in fauorē dei fiat vt p̄ illud h̄c se
obligare deo intēdat nō pt̄ absolui ab homine
nisi p̄ d̄mutatōz in meli^o sic infra dice^o de vo
to. Si tu dicas q̄ ille nō intendit se obligare
deo s̄z tm̄ homi. R̄ndet rođ. q̄ nihilomin^o ab
hoie nō pt̄ absolui exquo iurat se factuz ali
qd̄ in fauorē di. sic si iurassez tibi q̄ dare ticio
x. sol̄ in fauorē eius n̄ posses mihi remittere
huiōi iuramentū. Si aut̄ tale iuramētu sit fa
ctū in fauorē homis et ille sp̄cte absoluit p̄

ea nō tener^o. et idē est de dilatōe solutōis faci
ēde si iuratū fuerit. q̄ fiat circa diē. ex. d̄ sp̄o
p̄. i. **N**ūquid cū iurat vniuersitas aliqua si
ue cū iurant aliq̄ se facturos aliqd̄ remittere
p̄nt sibi inuicē iuramentū huic̄. R̄ndet raij.
et rođ. q̄ si tale iuramentū p̄tineat ad dei fa
uorē vel cultū vel religionez vel pietatē sibi
remittere nō p̄nt vt si duo iurent q̄ ultra ma
re deo militare ibunt vel q̄ religionē itrabūt
vel q̄ dicent duo vel tria psalteria p̄ inuicem
vel si aliq̄ mechanici iurant q̄ d̄ suo lucro cer
tam portōz dabunt in aliquos pios v̄sus. Si
tñ aliqui iurent q̄ ultra mare s̄l ibunt remit
tere sibi p̄nt q̄ s̄l nō eant. sed nō p̄nt remitte
re sibi quin vadant. Qñ aut̄ iuramētu respicte
tpale d̄modū. distingue. q̄ si sine iuramento
facere tenent^o qd̄ iurant sibi remittere nō p̄nt
q̄ ppter salutē aimaz v̄i sic iuratu vt si carni
fices iurent q̄ carnes ifectas v̄l corruptas p̄
fanis nō vendent. Aut mercatores q̄ no s̄ophi
sticabūt merces suas nec ppter terminū cari^o
vendant. Si aut̄ nō tenent s̄quare qd̄ iurāt. ni
si q̄ iurant. tūc distingue q̄ si obseruātia iura
menti spectat tm̄ ad d̄modū vel in d̄modū iu
ranciū. et iurent de dando siue faciendo aliq̄
alteri ab altero. p̄nt remittere sibi. vt si quis
iuret aliq̄ q̄ faciat aliq̄ opaz sibi et aliq̄ ei iu
ret q̄ mercedē ei reddet. vel q̄n socij iurant d̄
dūicandis sibi inuicē oibus suis lucris. Si ac
nō iurent sup̄ aliquo faciendo vel nō faciendo
sibi inuicē. s̄z alias iurant se aliqd̄ facturos n̄
p̄nt remittere sibi vt in caū posito supra d̄ ba
bentib̄ dūem mensurā. vel cū iurant duo fo
cij q̄ nō n̄gociabūt tal i vel tali mercatōne
vel q̄ nō ibunt ad nūdinias tales. Si vero iura
mentū respiciat d̄modū vel in d̄modū alienū
distingue. q̄ si obseruat iuramētu respiciat d̄
modū alienū n̄ p̄nt remittere sibi. vt si aurifa
bei iurent q̄ nō vendent opa sua nisi de mate
ria sic vel sic purgata. Si aut̄ obſhuatio iuramē
ti sit damnosa alijs nō est obligatoriū vt si iu
rent factores q̄ nihil faciēt in nocte de ope ar
tis sue vel certis tpibus anni vt ppter ranta
tem cari^o vendant opa sua. vel q̄n cives alic̄
civitatis vineas h̄ntes iurant q̄ nō p̄mittant
vinū allatū aliunde vendi in territorio suo.
qd̄iū vinū illi^o territorij iuener^o venale pro
ficio tali. Licet aut̄ huiōi iuramēta nō obliget
q̄ illīcītū ē qd̄ iuratur cū sit p̄ctū etiā sine iu
ramētu talia aut̄ facere vel seruare corrupta i
tentōe. tm̄ ppter reuerētā sacramēti et scāda
lum alioz nō expedit q̄ huiōi iuramēta sibi
remittat auctē p̄zia l̄ veniat d̄tra ea s̄z auctē
ep̄i sum reuccanda vel potius nō tenuisse de
nuncianda et p̄nia de ipis est imponenda.

De piurio ti. xix.

Poste diliderandu est de piurio et p̄cio
de eius m̄tiplici acceptōe et q̄le p̄ctū
ei^o sit veniale v̄l mortale. s̄o de ḡuita
te peccati eius p̄ d̄patōz ad quedā alia pecca
ta. tercio de quibuldam dubijs circa materiā
istam. quarto de ei^o pena. Circa primū sciē
dum quod piurium sc̄d̄m gof. et host. ti. de iu
riurā. dicit^o quadrupliciter sc̄z falsa iuratic.

juramenti trāsgressio. idiscreta iurato et mendaciū firmatū iuramento. Primo mō piurium scz pue est falsa iurato p̄t esse tripl'r. aut qz ē falsitas ex pte iurati tm vt cum quis iurat falso qd̄ credit esse verū. Aut ex pte iurantis tm vt cū quis iurat verū qd̄ credit esse falso. Aut ex pte vtriusqz. vt cū qz iurat esse verū qd̄ ē flm et credit esse falsū. Et i hie duob⁹ mōis vltis est mendaciū firmatū iuramento qd̄ est quartū membrū prime distinctōis. Vn̄ falsa iurato p̄ ut est primū membrū prime distinctōis erit solum qn̄ falsitas ē tm ex pte iurati. Pēio modo falsa iurato s̄m gof. host. et bern. ex. de iure iurā. tua. i. si ignorāter fiat et hita oī diligētia nullū p̄ctm inducit. xxij. q. ii. boies. n̄ adhibita vo oī diligētia ē p̄ctm veiale. di. 32. q. verū in fi. Raj. vero dic̄ p̄ huiōi fl̄a iurato si sit adhibita diligētia debita ē veiale. si vo p̄ ueniat ex ignorātua iuris v̄l facti crassa et sup p̄ma ē mortale. xxij. q. v. q̄ piurat. 2⁹ vero et 3⁹ mō iurato falsa si fiat iocose vel simulatio s̄m gof. ē p̄ctm veniale. xxij. q. ii. p̄ ait et c. vlt. Sed; no tho. pe. et raij. ē p̄ctm mortale ppter reuerētiā dei. Si aut̄ fiat seriose ē pec̄catu mortale s̄m gof. et tho. xxij. q. ii. boies. Sed circa huc modū vltimū rich. distinguit sic scz p̄ ille q̄ iurat aut d̄liberat d̄ dicto d̄firmādo et de iuramento p̄ qd̄ ē d̄firmandū. et piurat solenniter in pntia iudicis. et sic piurans n̄ tm mortaliter peccat. s̄z etiā si p̄ tali piuratio ferat s̄nia diffinītia d̄tra eū in cā accusatōis ē infas. vi. q. i. ifames. Aut d̄liberat d̄ dicto d̄firmado et iuramento n̄ tm solēniter piurat. et sic etiā iurans mortaliter peccat cu exp̄sse faciat d̄tra dei p̄ceptū leui. ix. n̄ iurabis in noīe meo. Aut d̄liberat de dicto s̄z n̄ de iuramento et sic p̄t d̄cigere p̄ hō piuret sine morali p̄cto tm est admin⁹ veniale ḡue. Aut de neutro d̄liberat. s̄z totū pfert ex surreptōne et sic piurās peccat etiā venialiter min⁹ tm p̄ in cāu p̄cedēti hec rich. et duenit cū eo bon. d̄cordat etiā satis tho. Vlteri⁹ addit rich. p̄ il lud qd̄ ex surreptōne p̄cedit n̄ ē p̄fecte volūtariū. ad ho. aut̄ q̄ qz mortaliter peccet req̄itur p̄ peccatū suū sit plene volūtariū directe v̄l interpratā qd̄ dico ppter illū qui cū delibera posse et deliberare d̄temnit. si ex tali d̄temptu ex surreptōne piurat videt multis p̄ n̄ excuset a mortali. securis ē si omittit delibera posse ex negligētia. Periuriū vo scdō mō dictū scz qd̄ est transgressio iuramenti si sit trāgressio iuramenti illiciti sic p̄ctm est in iurādo sed n̄ in d̄trauenēdo quin etiā nullo mō ē seruādū. xxij. q. iii. c. i. ii. et. iii. Si vo sit transgressio iuramenti liciti ē mortale p̄ctm. v. q. j. quecūqz Periuriū aut̄ 3⁹ mō scz scdō p̄ ē iuratio idiscreta est scdō gof. p̄ctm veniale di. xxv. q. enim in fi. bern. vo. ex. de iure iurā. tua. i. distinguit p̄ si fiat ex deliberatōe ē p̄ctm mortale. ex. e. sic ex literis si vero iocose et iacutē ē veniale di. xxv. q. als ea demum. et satis d̄cor dāt cū bern. bon. rich. tho. et raij. Ad hec nota s̄m bon. p̄ piuriū ē malū n̄ tm i se s̄z etiā s̄m se ita p̄ nll̄o mō p̄ fieri bñ. Pō hui⁹ ē du

plex. vna qz piuriū p̄lerūqz claudit in se mendaciū qd̄ est scdō se malū. Scdā aut̄ rō ē generalis qz oīs piurans sūme veritati d̄tumeliaz facit dū eaz ad eius d̄firmatōz inducit ad qd̄ nō deberet assumi et iō qz nō d̄eordinat boiez tm ad primū sed etiā ad deū inde ē p̄ sempē malū. Sz nūquid si qz piuret necessitate op̄pus excusabit a p̄ctō. p̄ est necessitas nature et necessitas coactōis. Necessitas nature n̄ hz legē de d̄sec. di. i. sic. et ex. de d̄sue. quito. vñ et a tanto et a toto p̄t excusare. ex. e. querelā. Necessitas vero coactōis nō excusat a toto in his q̄ s̄m se sūt mala. hz excusat solū a tāto. qz voluntas sufficiēter cogi nō p̄t ex. d̄ hz q̄ vi. sacris. et ap̄terea qz piuriū est scdō se malū p̄tumcūqz qz ad illō coga nō oīno excusatur. hec bon. et duenit cū eo Guīl. nalo. Petr⁹ at distinguit. p̄ dupl. x̄ coactōis scz absoluta que excusat a toto et d̄ditio nata q̄ excusat a tāto. Primā cadit i corpe nō in aīma iō actus oīno corporales p̄nt p̄ coactionē excusari totalicer a p̄ctō. Scdā cadere p̄t etiā i aīma iō actus aīe vel solius vel mediāte iſtrumēto corpeo excusari p̄nt a tanto nō a toto et huiōi act⁹ sūt mendaciū et piuriū. et iō p̄ coactōis p̄nt excusari a tanto nō a toto. Et d̄cordat. g. nalo. et gof. in su. i. d̄ hz q̄ vi. p̄bat primū membrū p̄dictē d̄ st̄ctōis. xxij. q. v. q̄ p̄ totū. Scdō membrū ex. de hz q̄ vi. sacris. Qd̄ aut̄ d̄. ex. de iure iurā. verū p̄ illi q̄ venerū d̄tra iuramentū vi vel metu. p̄stū p̄ vita et rebus seruādū n̄ sunt ppter hoc puniendi tanq̄ p̄ crīmē mortali. hoc iō dicit s̄m rich. et tho. nō qz n̄ p̄cent mortaliter sed qz sunt puniēdi pena mōri. qz ne dicit in glo. ibi metus attenuat culpam vt d̄. in. c. sacris. Vel etiā scdō rich. id̄ intelligitur in iudicio fori.

Quia scdō q̄runt p̄la scz vttū piurium sic mai⁹ p̄ctm p̄ hoicidiū. p̄ qdam dicunt p̄ sic p̄ eo p̄ piuriū est d̄tra rōis ordinē directe et imēdiate respicientē deū. Et homicidiū est d̄tra rōis ordinē directe et imēdiate respicientē p̄ximū et p̄ eo p̄ piuriū est d̄tra p̄ce p̄tū prime tabule. homicidiū vero ē d̄tra p̄ce p̄tū scdē tabule. Sed d̄tra ista ē p̄ eisdē rōib⁹. Ocludi posset p̄ graui⁹ esse in dñica facere op̄us scriuile p̄ homicidiū. jō alij dicūt vt rich. p̄ graui⁹ peccatū est hoicidiū p̄ piuriū qz tāto peccatū est graui⁹ p̄tō d̄cariatur directe maiori virtuti et actui digniori. s̄z piuriū ē directe et imēdiate d̄tra actū veritatis latrie vt p̄z ex sup̄ioribus. homicidiū aut̄ est directe et imēdiate d̄tra caritatē rōne actus scdarij q̄ est p̄ximū diligere. Certū est aut̄ p̄ nobilior virtus est caritas p̄ latria. Nobilioz etiam est actus p̄ximū ex caritatē diligere. p̄ verū ex legitima cā iurare. Qui⁹ ergo peccatū est homicidiū p̄ piurium. Verū piuriū sit mains peccatū p̄ adulteriū. Indet rich. p̄ sic qz tāto p̄ctm ē ḡius q̄tō corūpit ordinē dignorem si eque p̄fecte corūpit ipm. sic ordo min⁹ dignus corūpit p̄ aliud p̄ctm. certū est aut̄ p̄ ille ordo ē dignior qui debet eē bois ad deū imēdiate et directe p̄ ille qui d̄z ad eē p̄ximū

et ad deum pxiō mediante. Primus aut̄ ordo
corūpīt p̄ piuriū. scđs corūpīt p̄ adulteriū
nec ordo sedus corūpīt pfectius p̄ adulteriū
tm̄ q̄ p̄ piuriū. Adulteriū em̄ nō ē p̄piñ
qui⁹ marie iurie q̄ possit eē d̄tra deū mo ecō
uerso. piuriū em̄ est p̄piñ qui⁹ blasphemie q̄ ē
d̄tra deū ex eius odio q̄ adulteriū homicidio
Contra piuriū sit mai⁹ p̄ctm̄ q̄ furtū. H̄l patz
ex dictis p̄ sic. cum piuriū sit maius p̄ctm̄ q̄
adulteriū qđ est manus q̄ furtum.
Quia terciū qđ ē de quibusdā dubijs q̄rū
pla sez vtr̄ nccitas excusat in iuramēto
pm̄issionio a piurio. vbi grā debitor iurauit q̄
in certo termio solueret s̄z impedit⁹ soluere n̄
pt. **H̄l s̄m raij.** si tūc qñ iurabat credebat q̄
soluere nō posz. vel credebat q̄ posz s̄z fatue
credebat. qz cam credendi nō habebat. tūc i
vtr̄qz cāu peierauit. qz in primo ventas i cō
scia deerat. in 2° iudiciū. Si vero credebat ab
inicio q̄ soluere posset et pbabiliter q̄tum ad
hoc nō peierauit et si postea posse suū fecit. et
in termio soluere nō potuit nō ē p̄pter hoc p̄
iur⁹ ex hac cā. et ml̄ comagis excusa⁹ si pecu
niā p̄e debito misit. s̄z pecunia cāu in via p̄
dita fuerit ex. de iureiurā. q̄relam. Si tñ elap
so termio soluere posz et nō solueret peierarz
lapsus em̄ termi nō sustulit obligatoz iurame
ti. ex. de dolo et d̄tu. cū dilecti. **D**one q̄ vi
neritas alicui⁹ ciuitatis v̄l collegi⁹ obliga
uerit se iuramēto ad aliqd. mortui sūt iurates
querit⁹ vtr̄ successores sint piuri si trāsgredi
ant⁹ vide⁹ p̄ sic. qz ōms obligatoz āncessoz
transēut ad successores. ex. de soluc. c. i. et de
vsl̄. tua. Itē idem p̄pl̄us ē hodie q̄ fuit cētu⁹
ānis retro. viij. q. j. deniqz. **H̄l** n̄ sūt piuri. ob
ligatoz em̄ iuramēto psonalis ē ex pte iurātis.
vn̄ nō trāsit ad successores q̄tum ad piculū p̄
iuriū tenent⁹ tñ adimplere ar. ex. e. ventatis.
et p̄ iura s̄dicta. s̄z ex pte ei⁹ cui iura⁹ trans
gredi⁹ psonā. vn̄ siqz p̄stet iuramēto fidelita
tis p̄lato et successori⁹ eius nō tene⁹ i⁹ p̄sta
re successori⁹ eius licz sit successori⁹ obligatus
ad fidelitatē sicut āncessori⁹ hoc fallit i liber
to qui d̄z ifra ānū facere p̄fessionē p̄ono no
uo. ij. q. ij. sepe. hec inoč. et bñ. sup. c. vitatis
Done aliqz iurauit se s̄huaturz statuta in ec
clesia sua edica. p̄ ea fit ibi statutū nouū qđ
ip̄e pm̄ittit p̄ idē iuramēto se s̄huaturū et illō
postea frāgit ē ne piur⁹. **H̄l** licz trāsgredi nō
d̄beat qđ pm̄isit n̄ tene⁹ tñ ad illi⁹ obs̄huatoz
ex debito p̄stti iuramēti. ex. e. cleric⁹. q̄ iura
uit. et ex hoc p̄z scđz bern. ibidē qđ iuramēto
nō extendi⁹ nisi tñ ad ea de q̄bus cogitatū et
dictū fuit et nō ad ea q̄ postea accidit ar. ex.
. e. ad nr̄am. hoc aut̄ intelligas sane qñ sez de
statutis p̄teritis factū fuit iuramēto. alioqñ si
intendebat de statutis tam de p̄teritis q̄ fu
turis tene⁹ ad i⁹ etiā si nūlā postea fecit pro
missioz dum tñ sit licitū statutu⁹. **Q**uid d̄ illo
q̄ op̄ulsus a d̄no scienter piurat. **H̄l** q̄ ambo
sūt piuri et mortaliter peccat. d̄ns qz p̄cepit.
miles vel seru⁹ qz pl̄ d̄nm̄ tpale q̄ deū v̄l ai
mam dilexit. xxij. q. v. q̄ op̄ulsus. **Q**uid de
illo q̄ puocat ad iurandū eū quē sciēter v̄l p̄

babiliter credit falsū iuratum̄ vel exigit vel
recipit ab eo sac̄m veritati d̄trariū et scienter
H̄l scđm̄ rich. et boñ. et tho. iducens aliū ad
iurandū aut hoc facit psona publica et scđz or
dinē iuris et sic n̄ peccat licz eū fl̄m iuratum̄
credat. qz facit i⁹ ad qđ ex officio tene⁹. vñ
nō tam d̄z dici illū ad iurandū cogere q̄ ps ad
uersa q̄ petit hoc a iudice. Mut facit hoc p̄so
na priuata vel etiā psona publica nō tñ h̄ fa
cit ut psona publica. v̄l etiā hoc facit ut p̄so
na publica tñ d̄tra ordinez iuris et sic ḡnter
peccat ar. xxij. q. v. ille q̄ **Q**uid si audiat ali
qz aliū iurare fl̄m et ip̄e sc̄t et tacz. nūqd pec
cat. videt⁹ p̄ sic. qz d̄ leui. v. aima q̄ audierit
vocē iurātis fl̄m testisqz fuerit. p̄ aut ip̄e vi
dit aut d̄sci⁹ ē n̄iš idicauerit portabit iniq̄ta
tem suā. p. nō earz scrupulo societatis occulte
q̄ maifesto faciori desinit obuiare. lxxvi. di
facientis. Ecōtrario vide⁹ q̄ peccet maifestan
do. **N**ā qui crīmē occultū p̄adit nō erorē co
rigit s̄z pdit ut dicit aug. ij. q. i. si peccauerit.
Decreta si pdierit eū. puniet⁹ forte ille i cor
pe v̄l occidet⁹ a iudice v̄l etiā a penib⁹ illi⁹
d̄tra quē volebat peierare. v̄l ip̄emet pditor
de facilī poterit mortis p̄iculū incurzere. **H̄l**
aug. hāc qōem dicit eē vald difficile et pple
xam. tñ sic soluit eā sez q̄ ex quo moijses in p̄
dicta auct̄e leui. nō exp̄ssit cui hoc eſſ̄ idicā
dū sufficit isti ut se soluat ab hoc p̄cti vinclo
si idic̄z t̄lib⁹ q̄ maḡ possēt pdesse q̄ obesse p̄
iurio. siue eū corrigedo siue deū p̄ eo placan
do ut sūt sacerdotes v̄l honesti et discreti p̄tēs
et ad hāc denūciatōz faciendā talib⁹ p̄sonis
tene⁹ q̄libet s̄m oēs q̄ viderit aliqz vicinū p̄ci
pitio. i. p̄ctō d̄mittēdo. xxij. q. v. hoc vi⁹. s̄z ad
denūciād crīmē iā d̄missū dñt fere ōms doc.
q̄ tenet⁹ plati ex p̄cepto. Alij āt n̄ tenent⁹ n̄iſ
ex d̄silio. et intelligas platos large tā ecclasti
cos q̄ secl̄ares etiā p̄emfamilias c̄ca famili
am suā. xxij. q. iii. duo ista. ij. q. v. nō putes
et ē ar. xxij. q. iii. c. i. hugo v̄o dicit idic̄te
ōmib⁹ ēē p̄ceptu a d̄no v̄bi ait. si peccauerit
i te fr̄ tu⁹ ec. s̄z ad hoc p̄t dici q̄ ibi loq̄batur
d̄ns petro p̄ qđ p̄z q̄ platis tñ dabat p̄ceptuz
optimū ar. di. xxij. deinde. op̄i. hu. ē nimis n̄
gida vnde prima magis placet scđz raij.
Quia q̄rtū sez de pena piuri sc̄iend⁹ q̄ pro
crīmē piuri iponi⁹ pnia. viij. āncz. vi. q.
. j. q̄cuqz q̄ hec pnia p̄ quolibz mortali iponi
tur. xxij. q. ii. hoc ip̄z tñ inspectis mois piuri
et q̄litate et ceteris circūstatijs vel magis v̄l
min⁹ ē aspera pnia iponēda ut habe⁹ ifra li⁹.
. v. ti. de canoi⁹ pnialib⁹ h̄ ē i iudi⁹ aie. s̄z i
iudi⁹ corp̄ si accusat⁹ ouic̄t̄ d̄gdabi⁹ di. xx
v... q̄. crīmis. et ē infamis nec ad testimoniū ad
mittit p̄tumcuqz pniam egerit. ut ex. de testi
bus. testimoniū et. vi. q. j. ifames. ex quo ei sel
est p̄batū d̄tra eū piuri ec̄ in mod exceptōis
expellit in alio iudicio. et patit⁹ hāc penā or
dinaria qz hoc crīmen nimis frequentat⁹. xxij.
. q̄. vlt. et quia ip̄m crīmen tangit fl̄m testimoni
ū. ex. d̄ testi. sicut nobis. h̄ intellige de eo q̄
sciēter deierauit ponēdo fl̄m p̄ v̄o l̄ extra v̄l
veritatem celādo. ex. de crīmē falsi. c. i. vel

209 q[uo]d etiam. Si ergo ex multis yido Dippus fuit q[uo]d est q[uo]d dicit
immo[bi]litas vel obsecrator op[er]e p[ro]p[ter]a p[re]dicta q[uo]d dicitur. Ita ut Dippus sicut q[uo]d n[on] minime
est leontopodus amplexus vel esse te p[ro]p[ter]a m[od]i colletus rameus ab p[er]t[er]p[er]f[er]to
et non deceptio.

venieō d̄tra ill⁹ qđ iuramento firmauit nisi excuset eū aliq de d̄ditōib⁹ tacitis sibi annexis de qb⁹ hituz ē supra. et hoc qñ iuramētū fuit licitū vel seruādū. si aut̄ fuit temerariū. aut fuit simplex aut colligatū. si simplex i fo ro iudiciali scđz gof. priua⁹ bñficio ex. e. tua. q. certū h̄z i penitentiali ipo⁹ pnia vni⁹ tm̄ ani xxiij. q. iiii. q. sacro. Vel dic scđz host. q. n̄ perua⁹ i p̄io casu nisi qñ p̄ iq̄sitoz de piurio oſtat ex. e. qrelā rbi vō piuriū ē simplex et temera riū n̄ priuat⁹ nec ifamis effici⁹ i oqz n̄ repelli⁹ a testiōnō. vt ex. de testib⁹ itimauit. nec a p̄ mouēdo ex. e. sic nr̄is. h̄z piur⁹ supior cū sit in famis n̄ p̄t pmoueri. ex. d accu. epo. Nā et re pellit⁹ ab obtinēdo. et h̄z locū hec pena vbi cleric⁹ duo d̄traria diurauit cū piuriū tūc vi tari n̄ possit. ex. e. qrelā. Et ē hoc crimē magis puniēdū i ep̄is q. i iferiorib⁹. vt ex. e. cū qdā (H̄. j. Si vō iuramētū temerariū sit colliga tu vt in diuratōib⁹ vel d̄spiratōib⁹ illicitus. si clerici vel monachi omiserit sūt degdādi si lapci excōicandi. et fiūt ifames scđz cano. xl. q. j. d̄spiratōz et. c. diuratōz. nec admittun⁹ i testimoniū. ex. de simo. p̄ tuas. nisi agat⁹ de gñali statu ecclie vbi qđe iterrogent⁹ et si di cūt d̄tra eū d̄tra quē d̄spirauerūt dūmō p̄ ali os legiūe d̄p̄bet⁹ sententia v̄z sed et d̄tra alios eoz testimonijs sta⁹ ex. d̄ re iudi. c. j. ij. et viij. Sz et ad detegēdū d̄spiratōz admittun⁹ et co gunt⁹ vbi alij testes deficiūt. vt ex. d̄ testi. co gen. c. vlt. ne tm̄ maleficiū remaneat ipunitū Constitutio vō feudor̄ ponit singulos tales in una libra auri. vt i li. feu. de pace tenēda. hac edictali. q. ouēticulas. Sz scđz legē anti quā p̄ psone q̄litate ad furcā collunt⁹ aut be stijs subiciunt⁹. aut in isulā deportant⁹. ff. de peis siqz aliqd. q. autores et. l. aut facta. H̄. j. Qui etiā tales recipiūt v̄l defendūt d̄tra di iussionē penā ḡuissimā patiunt⁹. C. de sedicio sis. l. j. et. ii. Vtr̄ tm̄ piur⁹ sit ifamis. diuersi diuersimode dixerūt. Azo em̄ dixit q. piur⁹ i iuramēto de pñti l̄ de pterito n̄ ē ifamis nec i iuramēto d̄ futuro nisi veiat d̄tra duo. s. d̄tra iuramentū et pactōz. Rap. vō dixit q. piur⁹ in iuramēto assertorio n̄ ē ifamis. Sz in pmissorio sic. His aut̄ rep̄batis gof. et host. dixerūt q. p̄ piuria ē ifamis siue de pterito vel pñti si scie ter et prudēter sub iuramēto falsuz asserat si ne iuramentū sp̄ote factū de dādo vel facien do. volēs frāgat. vi. q. j. ifames talis em̄ mo taliter peccat. ergo ē ifamis ifamia canoica vi. q. j. illi qui iste piuriū ē crimē ex. e. qrelaz ergo ē famosū. di. xxv. q. nūc aut̄. v. i ep̄l a vō Nec obstat i⁹ ex. de ord. d̄gni. cū dilectus in fi. qz testes quoqz testimoniū re pba⁹ inter in fames h̄ri n̄ debet. vt d̄ ibi vez ē infamia legali q̄ generaliter n̄ in ipo facto sed p̄ senten tiā irrogat⁹. sec⁹ ē de canonica. v̄l dicend⁹ q̄ testimoniū testiū rep̄bat⁹. nec ex hoc solo de p̄ iurio diuincunt⁹ vt si negocio apta n̄ p̄ferant v̄l cām sui testimoniū manifestā nō faciat vel p̄ ples d̄trariū p̄bat⁹. h̄ host. et gof. Ad hec nota q̄ l̄ de⁹ n̄ faciat d̄ram iter loqlā simpli cez et loquelā iurata. vt habe⁹. xxiij. q. v. iura